



Relazione sulla gestione e Nota Integrativa esercizio 2017

[BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2017]

COMUNE DI CASTAGNARO

Sommario

Introduzione	3
Metodi di consolidamento	3
Operazioni infragruppo	4
Criteri di valutazione.....	4
Area di Consolidamento	5
STATO PATRIMONIALE	7
Gli elementi dell'attivo	19
Immobilizzazioni	19
Attivo circolante	22
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	25
Le disponibilità liquide.....	26
Ratei e Risconti	27
Patrimonio netto	28
Gli elementi del passivo.....	30
Fondi per rischi ed oneri.....	30
Trattamento di fine rapporto	30
Debiti	30
Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti.....	33
CONTO ECONOMICO	34
Componenti positivi della gestione	39
Proventi da tributi.....	39
Proventi da fondi perequativi.....	39
Proventi da fondi trasferimenti correnti	40
Contributi agli investimenti	40
Proventi derivanti dalla gestione dei beni.....	40
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi.....	40
Altri ricavi e proventi diversi.....	41

Componenti negativi della gestione	42
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo, prestazioni di servizi	42
Trasferimenti correnti.....	43
Personale	43
Ammortamenti	43
Svalutazione crediti	43
Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti	44
Oneri diversi di gestione	44
Proventi ed oneri finanziari	45
Proventi finanziari da partecipazioni.....	45
Proventi finanziari - Altri proventi finanziari	45
Oneri finanziari - Interessi passivi.....	46
Oneri finanziari – Altri oneri finanziari	46
Proventi ed oneri straordinari	47
Proventi straordinari - Proventi da permessi di costruire	47
Proventi straordinari - Proventi da trasferimenti in conto capitale	47
Proventi straordinari - Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	48
Proventi straordinari – Plusvalenze patrimoniali	48
Proventi straordinari – Altri proventi straordinari	48
Oneri straordinari – Trasferimenti in conto capitale	48
Oneri straordinari - Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	49
Oneri straordinari – Minusvalenze patrimoniali.....	49
Oneri straordinari – Altri oneri straordinari	49
Imposte.....	50
Risultato dell'esercizio.....	51

Introduzione

Con l'introduzione del D.Lgs. 118/2011 gli Enti Pubblici hanno assistito all'evoluzione dei principi contabili e all'introduzione di nuovi schemi di rappresentazione dei Bilanci. Tali schemi sono stati obbligatoriamente adottati da tutti gli Enti: per i soggetti sperimentatori a partire dall'anno di adozione del regime speciale, per tutti gli altri soggetti a partire dal 2016 (Enti con popolazione superiore a 5.000 abitanti) e dal 2017 (Enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti).

Il Comune di Castagnaro non avendo aderito ad alcuna azione di sperimentazione, deve redigere il Bilancio Consolidato per il primo anno alla data del 31/12/2017; infatti con deliberazione l'Ente si è avvalso della facoltà di rinviare all'esercizio finanziario 2017 la redazione dei predetti documenti contabili.

Il termine ultimo per l'approvazione del documento da parte del Consiglio Comunale, così come previsto dalla normativa vigente, è il 30 settembre 2018.

Alla base della redazione dei nuovi prospetti previsti dal D.Lgs. 118/2011 è stato applicato il principio contabile di riferimento, il n. 4/4, che sancisce i principali elementi da tenere in considerazione per la redazione del documento.

Metodi di consolidamento

Il principio contabile di riferimento in materia di Bilancio Consolidato dichiara l'esistenza di due diverse metodologie di consolidamento, che si configurano in diverse operazioni contabili da porre in essere per raggiungere il risultato finale.

1. **Metodo integrale:** tale metodo prevede che i dati contenuti nel Bilancio Consolidato derivino dalla sommatoria dei valori di Bilancio dell'Ente e delle società rientranti nell'area del consolidamento considerati nella loro interezza, ferme restando le successive rettifiche relative alle operazioni infragruppo.
2. **Metodo proporzionale:** tale metodo prevede che nella fase di aggregazione dei dati di Bilancio gli stessi siano considerati proporzionalmente alla quota di partecipazione della controllante nel capitale di ciascuna controllata. Lo stesso ragionamento è applicato alle variazioni infragruppo.

Il metodo applicato per la redazione del Bilancio Consolidato del gruppo Comune di Castagnaro è il metodo proporzionale.

Operazioni infragruppo

La funzione principale del Bilancio Consolidato è la rappresentazione dell'entità delle operazioni poste in essere dal gruppo nei confronti dei soggetti terzi ed esterni allo stesso, sia dal punto di vista patrimoniale/finanziario sia dal punto di vista economico.

Per far sì che i dati del Bilancio Consolidato riportino i soli valori rappresentativi delle operazioni di cui sopra, è necessario prendere in considerazione le operazioni infragruppo e procedere con la relativa decurtazione di valori dai Bilanci delle società e dell'Ente con riferimento ai saldi reciproci di debiti e crediti e delle poste di ricavi/costi riconducibili a operazioni di interscambio servizi/flussi.

L'analisi dei valori infragruppo comporta, generalmente, le seguenti tipologie di operazioni contabili:

1. eliminazione dei costi e ricavi fra società appartenenti all'area del consolidamento;
2. eliminazione di debiti e crediti reciproci fra società appartenenti all'area del consolidamento;
3. eliminazione di utili e perdite infragruppo.

La corretta procedura di elisione delle poste infragruppo presuppone che vi sia sempre corrispondenza tra i valori presenti nel Bilancio dell'Ente e in quello delle società, sia in termini di **quantificazione** sia di **valorizzazione**.

Nel corpo della presente Nota Integrativa sono **specificatamente** dettagliate le operazioni di rettifica registrate nella fase di redazione del Bilancio Consolidato, con segnalazione delle eventuali anomalie riscontrate.

Criteri di valutazione

Per ogni voce dello schema di Bilancio Consolidato è stato specificato il criterio di valutazione adottato.

Area di Consolidamento

Con deliberazione l'Ente ha provveduto all'approvazione dell'elenco degli organismi/società che, in virtù delle valutazioni previste dalla normativa, devono essere incluse nel perimetro di consolidamento ovvero nel Bilancio Consolidato.

Le risultanze dell'analisi effettuata sono riportate nello schema seguente:

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO/NON INSERIMENTO NEL GAP
CISI S.r.l. in liquidazione	Società	Partecipata	Diretta	0,0167	SI	Incluso nel GAP e nel Perimetro di consolidamento per presenza di affidamenti diretti
Consorzio per lo Sviluppo del Basso Veronese	Consorzio	Partecipata	Diretta	0,1	SI	Incluso nel GAP e nel Perimetro di consolidamento per presenza di affidamenti diretti
CONSIGLIO DI BACINO POLESINE	Ente strumentale	Partecipata	Diretta	1,53	SI	Incluso nel GAP e nel Perimetro di consolidamento per presenza di affidamenti diretti
ACQUEVENETE S.p.A.	Società	Partecipata	Diretta	0,46	SI	Incluso nel GAP e nel Perimetro di consolidamento per presenza di affidamenti diretti
Consiglio di Bacino VERONA SUD	Ente strumentale	Partecipata	Diretta	1,6153	SI	Incluso nel GAP e nel Perimetro di consolidamento per presenza di affidamenti diretti

ASMEL Consortile S.c.a r.l.	Società	Partecipata	Diretta	0,28	SI	Incluso nel GAP e nel Perimetro di consolidamento per presenza di affidamenti diretti
Viveracqua S.c.a r.l.	Società	Partecipata	Indiretta	0,0545	SI	Escluso dal Perimetro di consolidamento per mancanza di affidamenti diretti e quota <1%
Fondazione Culturale Antonio Salieri	Fondazione	Partecipata	Diretta	1,01	SI	Incluso nel GAP e nel Perimetro di consolidamento per rilevanza dei parametri (10%)

Con particolare riferimento a ASMEL Consortile S.c.a r.l. si specifica che, nonostante la nota inviata dalla partecipata (Allegato 1), si è proceduto all'inclusione di tale soggetto nel perimetro di consolidamento per le motivazioni di cui sopra che si configurano come la corretta applicazione del principio contabile.

Pertanto, alla luce di quanto sinora esposto, si individuano per l'esercizio 2017 i seguenti enti strumentali e società controllate, componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica "COMUNE DI CASTAGNARO", da comprendere nel perimetro di consolidamento (bilancio consolidato):

- CISI Srl
- Consorzio per lo Sviluppo del Basso Veronese
- CONSIGLIO DI BACINO POLESINE
- ACQUEVENETE S.p.A.
- Consiglio di Bacino VERONA SUD
- ASMEL S.c.a r.l.
- Fondazione Culturale Antonio Salieri

STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale è stato redatto secondo i nuovi schemi previsti dal D.Lgs. 118/2011.

Tale documento riepiloga e schematizza l'ammontare complessivo dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi di pertinenza dell'Ente e degli organismi inclusi nel perimetro di consolidamento nei confronti dei soggetti esterni al gruppo alla data del 31/12 dell'esercizio concluso.

Lo schema è diviso in:

- Attivo.
- Passivo.
- Conti d'ordine.

Di seguito si riporta la versione sintetica dello Stato Patrimoniale dell'Ente.

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	0,00 €
Immobilizzazioni materiali	10.963.437,10 €
Immobilizzazioni finanziarie	1.047.236,28 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	12.010.673,38 €
Rimanenze	0,00 €
Crediti	1.239.484,36 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	357.073,58 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.596.557,94 €
Ratei e risconti	0,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	13.607.231,32 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	9.912.006,18 €
Fondi per rischi e oneri	334.470,14 €
TFR	0,00 €
Debiti da finanziamento	2.218.414,75 €
Debiti verso fornitori	642.313,19 €
Debiti per trasferimenti e contributi	219.652,86 €
Altri debiti	280.374,20 €
TOTALE DEBITI	3.360.755,00 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	0,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	13.607.231,32 €

Stato Patrimoniale Di seguito si riporta la versione sintetica dello Stato Patrimoniale della società:

Denominazione sociale: CISI S.r.l. in liquidazione

- Sede: C, Via Moglianese, 10, 30030 Martellago VE
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 0,017%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	0,00 €
Immobilizzazioni materiali	45.736,00 €
Immobilizzazioni finanziarie	0,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	45.736,00 €
Rimanenze	0,00 €
Crediti	53.133,00 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	29.600,00 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	82.733,00 €
Ratei e risconti	0,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	128.469,00 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	0,00 €
Fondi per rischi e oneri	104.038,00 €
TFR	0,00 €
Debiti da finanziamento	0,00 €
Debiti verso fornitori	0,00 €
Debiti per trasferimenti e contributi	0,00 €
Altri debiti	24.431,00 €
TOTALE DEBITI	24.431,00 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	0,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	128.469,00 €

Di seguito si riporta la versione sintetica dello **Stato Patrimoniale della società**:

Denominazione sociale: Consorzio per lo Sviluppo del Basso Veronese

- Sede: Via Labriola 1, 37054 Nogara, VR
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 0,100%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	0,00 €
Immobilizzazioni materiali	1.487.100,00 €
Immobilizzazioni finanziarie	0,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.487.100,00 €
Rimanenze	1.247.000,00 €
Crediti	56.931,00 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	224.907,00 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.528.838,00 €
Ratei e risconti	0,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	3.015.938,00 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	780.499,00 €
Fondi per rischi e oneri	71.500,00 €
TFR	0,00 €
Debiti da finanziamento	2.108.739,00 €
Debiti verso fornitori	32.603,00 €
Debiti per trasferimenti e contributi	0,00 €
Altri debiti	22.597,00 €
TOTALE DEBITI	2.163.939,00 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	0,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	3.015.938,00 €

Di seguito si riporta la versione sintetica dello Stato Patrimoniale della società:

Denominazione sociale: CONSIGLIO DI BACINO POLESINE

- Sede: Viale Porta Adige, 45 – ROVIGO
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 1,530%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	0,00 €
Immobilizzazioni materiali	7.353,73 €
Immobilizzazioni finanziarie	0,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	7.353,73 €
Rimanenze	0,00 €
Crediti	27.241,27 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	1.341.208,60 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.368.449,87 €
Ratei e risconti	0,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	1.375.803,60 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	1.336.698,18 €
Fondi per rischi e oneri	0,00 €
TFR	0,00 €
Debiti da finanziamento	0,00 €
Debiti verso fornitori	1.500,00 €
Debiti per trasferimenti e contributi	0,00 €
Altri debiti	37.605,42 €
TOTALE DEBITI	39.105,42 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	0,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	1.375.803,60 €

Di seguito si riporta la versione sintetica dello Stato Patrimoniale della società:

Denominazione sociale: ACQUEVENETE S.p.A.

- Sede: Via C. Colombo, 29/A35043 Monselice Pd
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 0,460%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	61.784.034,00 €
Immobilizzazioni materiali	357.633.265,00 €
Immobilizzazioni finanziarie	7.418.284,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	426.835.583,00 €
Rimanenze	1.820.370,00 €
Crediti	47.134.591,00 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	4.104.528,00 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	53.059.489,00 €
Ratei e risconti	610.912,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	480.505.984,00 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	261.701.197,00 €
Fondi per rischi e oneri	2.780.198,00 €
TFR	3.546.447,00 €
Debiti da finanziamento	59.853.896,00 €
Debiti verso fornitori	23.403.375,00 €
Debiti per trasferimenti e contributi	74.386,00 €
Altri debiti	20.735.759,00 €
TOTALE DEBITI	104.069.916,00 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	108.408.226,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	480.505.984,00 €

Di seguito si riporta la versione sintetica dello **Stato Patrimoniale della società**:

Denominazione sociale: Consiglio di Bacino VERONA SUD

- Sede: Via Foro Boario, 8 - 37051 Bovolone (Verona)
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 1,615%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	0,00 €
Immobilizzazioni materiali	4.194,91 €
Immobilizzazioni finanziarie	0,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.194,91 €
Rimanenze	0,00 €
Crediti	27.703,13 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	150.823,15 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	178.526,28 €
Ratei e risconti	0,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	182.721,19 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	128.843,36 €
Fondi per rischi e oneri	3.234,10 €
TFR	0,00 €
Debiti da finanziamento	1.700,00 €
Debiti verso fornitori	7.102,17 €
Debiti per trasferimenti e contributi	0,00 €
Altri debiti	41.841,56 €
TOTALE DEBITI	50.643,73 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	0,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	182.721,19 €

Di seguito si riporta la versione sintetica dello **Stato Patrimoniale della società**:

Denominazione sociale: ASMEL Consortile S.c.a r.l.

- Sede: Via Carlo Cattaneo, 9 21013 Gallarate (VA)
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 0,280%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	11.087,00 €
Immobilizzazioni materiali	2.885,00 €
Immobilizzazioni finanziarie	1.000,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	14.972,00 €
Rimanenze	0,00 €
Crediti	2.658.060,00 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	209.744,00 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.867.804,00 €
Ratei e risconti	2.748,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	2.916.700,00 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	927.435,00 €
Fondi per rischi e oneri	0,00 €
TFR	51.970,00 €
Debiti da finanziamento	0,00 €
Debiti verso fornitori	0,00 €
Debiti per trasferimenti e contributi	0,00 €
Altri debiti	1.589.038,00 €
TOTALE DEBITI	1.589.038,00 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	348.257,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	2.916.700,00 €

Di seguito si riporta la versione sintetica dello Stato Patrimoniale della società:

Denominazione sociale: Fondazione Culturale Antonio Salieri

- Sede: via Franceschine 10 37122 Verona
- Percentuale utilizzata ai fini del consolidamento: 1,010%

ATTIVO	VALORI AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	6.164,00 €
Immobilizzazioni materiali	69.917,00 €
Immobilizzazioni finanziarie	80.214,00 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	156.295,00 €
Rimanenze	0,00 €
Crediti	218.064,00 €
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00 €
Disponibilità liquide	79.773,00 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	297.837,00 €
Ratei e risconti	20.157,00 €
TOTALE DELL'ATTIVO	474.289,00 €

PASSIVO	VALORI AL 31/12/2017
Patrimonio Netto	114.277,00 €
Fondi per rischi e oneri	201.502,00 €
TFR	13.432,00 €
Debiti da finanziamento	0,00 €
Debiti verso fornitori	95.409,00 €
Debiti per trasferimenti e contributi	0,00 €
Altri debiti	49.669,00 €
TOTALE DEBITI	145.078,00 €
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	0,00 €
TOTALE DEL PASSIVO	474.289,00 €

Si riporta di seguito la sezione dell'Attivo dello schema di Bilancio Consolidato redatto alla data del 31/12/2017.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)			2017
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	87,29 €
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	87,29 €
		B) IMMOBILIZZAZIONI	
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	
	1	costi di impianto e di ampliamento	
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	79.818,38 €
	5	avviamento	39.909,40 €
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	
	9	altre	164.572,07 €
		Totale immobilizzazioni immateriali	284.299,85 €
		<u>Immobilizzazioni materiali</u>	
II	1	Beni demaniali	
	1.1	Terreni	
	1.2	Fabbricati	1.015,00 €
	1.3	Infrastrutture	5.314.986,35 €
	1.9	Altri beni demaniali	
III	2	Altre immobilizzazioni materiali	
	2.1	Terreni	276.968,78 €
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	
	2.2	Fabbricati	5.508.200,46 €
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	
	2.3	Impianti e macchinari	1.368.168,45 €
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	39.011,13 €
	2.5	Mezzi di trasporto	
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	107,71 €
	2.7	Mobili e arredi	180,36 €
	2.8	Infrastrutture	
	2.99	Altri beni materiali	5.764,25 €
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	96.536,89 €
		Totale immobilizzazioni materiali	12.610.939,38 €
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>	
	1	Partecipazioni in	
	a	<i>imprese controllate</i>	460,00 €
	b	<i>imprese partecipate</i>	
	c	<i>altri soggetti</i>	602,36 €
	2	Crediti verso	
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	
	b	<i>imprese controllate</i>	
	c	<i>imprese partecipate</i>	
	d	<i>altri soggetti</i>	33.064,55 €

	3	Altri titoli	810,16 €		810,16 €
Totale immobilizzazioni finanziarie			34.937,07 €	Totale immobilizzazioni finanziarie	34.937,07 €
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)			12.930.176,30 €	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	12.930.176,30 €
		C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I		<u>Rimanenze</u>	9.620,70 €		9.620,70 €
				Totale	9.620,70 €
II		<u>Crediti</u>			
	1	Crediti di natura tributaria			
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità			
	b	Altri crediti da tributi	661.331,24 €		
	c	Crediti da Fondi perequativi			
	2	Crediti per trasferimenti e contributi			
	a	verso amministrazioni pubbliche	57.223,78 €		
	b	imprese controllate			
	c	imprese partecipate			
	d	verso altri soggetti			
	3	Verso clienti ed utenti	528.099,03 €		
	4	Altri Crediti			
	a	verso l'erario	24.541,92 €		
	b	per attività svolta per c/terzi			
	c	altri	195.358,29 €		
				Totale crediti	1.466.554,26 €
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>			
	1	partecipazioni			
	2	altri titoli			
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>			
	1	Conto di tesoreria			
	a	Istituto tesoriere	379.105,33 €		
	b	presso Banca d'Italia			
	2	Altri depositi bancari e postali	21.399,81 €		
	3	Denaro e valori in cassa	28,84 €		
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			
				Totale disponibilità liquide	400.533,98 €
				TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.876.708,94 €
		D) RATEI E RISCONTI			
	1	Ratei attivi	7,69 €		
	2	Risconti attivi	3.013,79 €		
				TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	3.021,48 €
				TOTALE DELL'ATTIVO	14.809.994,01 €

Si riporta di seguito la sezione del Passivo dello schema di Bilancio Consolidato redatto alla data del 31/12/2017.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)			2017
A) PATRIMONIO NETTO			
I		Fondo di dotazione	-1.540.453,10 €
II		Riserve	11.385.427,42 €
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	1.783,42 €
	b	da capitale	
	c	da permessi di costruire	6.066.685,22 €
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	5.314.514,25 €
	e	altre riserve indisponibili	2.444,53 €
III		Risultato economico dell'esercizio	95.681,95 €
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi			9.940.656,27 €
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi			
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi			
Patrimonio netto di pertinenza di terzi			
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)			9.940.656,27 €
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
	1	per trattamento di quiescenza	
	2	per imposte	4,25 €
	3	altri	349.431,08 €
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	155.003,35 €
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)			504.438,68 €
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			16.594,84 €
TOTALE T.F.R. (C)			16.594,84 €
D) DEBITI			
	1	Debiti da finanziamento	2.495.878,87 €
	a	prestiti obbligazionari	179.535,44 €
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	27,46 €
	c	verso banche e tesoriere	97.608,03 €
	d	verso altri finanziatori	2.218.707,94 €
	2	Debiti verso fornitori	750.781,33 €
	3	Acconti	11,50 €
	4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	219.995,04 €
	- a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	
	- b	altre amministrazioni pubbliche	128.085,46 €
	c	imprese controllate	342,18 €
	d	imprese partecipate	
	e	altri soggetti	91.567,40 €
	5	altri debiti	381.984,54 €
	a	tributari	58.444,01 €
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	4.758,08 €
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	

		d	altri	318.782,43 €	318.782,43 €
			TOTALE DEBITI (D)	3.848.651,26 €	3.848.651,26 €
			E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I			Ratei passivi	975,12 €	975,12 €
II			Risconti passivi	498.677,84 €	498.677,84 €
	1		Contributi agli investimenti		
	a		da altre amministrazioni pubbliche		
	b		da altri soggetti		
	2		Concessioni pluriennali		
	3		Altri risconti passivi	498.677,84 €	498.677,84 €
			TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	499.652,96 €	499.652,96 €
			TOTALE DEL PASSIVO	14.809.994,01 €	14.809.994,01 €
			CONTI D'ORDINE		
			1) Impegni su esercizi futuri		
			2) beni di terzi in uso		
			3) beni dati in uso a terzi		
			4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		
			5) garanzie prestate a imprese controllate		
			6) garanzie prestate a imprese partecipate		
			7) garanzie prestate a altre imprese		
			TOTALE CONTI D'ORDINE		

Gli elementi dell'attivo

La sezione dell'Attivo dello Stato Patrimoniale classifica il patrimonio detenuto dal gruppo COMUNE DI CASTAGNARO, in termini di beni materiali, immateriali, crediti e disponibilità finanziarie, in relazione alla destinazione degli stessi rispetto alle attività svolte.

Immobilizzazioni

Il patrimonio mobiliare e immobiliare dell'Ente è gestito attraverso l'inventario comunale, che ogni anno deve essere regolarmente aggiornato; per le società l'equivalente del documento sopra richiamato è il registro dei beni ammortizzabili o registro cespiti.

La valorizzazione dei beni è effettuata con il metodo del costo.

I valori riportati nello schema al 31/12/2017 sono iscritti al netto del fondo di ammortamento, comprendente anche la quota annuale dell'esercizio 2017 calcolata secondo le aliquote indicate nel principio contabile di riferimento.

Immobilizzazioni immateriali

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

B) IMMOBILIZZAZIONI	
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	
Costi di impianto e di ampliamento	
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	79.818,38 €
Avviamento	39.909,40 €
Immobilizzazioni in corso ed acconti	
Altre	164.572,07 €
Totale immobilizzazioni immateriali	284.299,85 €

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Immobilizzazioni Materiali

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Immobilizzazioni materiali</u>	
Beni demaniali	
Terreni	
Fabbricati	1.015,00 €
Infrastrutture	5.314.986,35 €
Altri beni demaniali	
Altre immobilizzazioni materiali (3)	
Terreni	276.968,78 €
<i>di cui in leasing finanziario</i>	
Fabbricati	5.508.200,46 €
<i>di cui in leasing finanziario</i>	
Impianti e macchinari	1.368.168,45 €
<i>di cui in leasing finanziario</i>	
Attrezzature industriali e commerciali	39.011,13 €
Mezzi di trasporto	
Macchine per ufficio e hardware	107,71 €
Mobili e arredi	180,36 €
Infrastrutture	
Altri beni materiali	5.764,25 €
Immobilizzazioni in corso ed acconti	96.536,89 €
Totale immobilizzazioni materiali	12.610.939,38 €

Per la compilazione del prospetto delle Immobilizzazioni facente parte dello Stato Patrimoniale si è provveduto all'aggregazione delle voci presenti negli Stati Patrimoniali oggetto di consolidamento, i quali presentano il riepilogo delle voci secondo la riclassificazione richiesta dagli schemi D.Lgs. 118/2011.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Immobilizzazioni finanziarie

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>	
Partecipazioni in	
<i>imprese controllate</i>	460,00 €
<i>imprese partecipate</i>	
<i>altri soggetti</i>	602,36 €
Crediti verso	
altre amministrazioni pubbliche	
<i>imprese controllate</i>	

<i>imprese partecipate</i>	
<i>altri soggetti</i>	33.064,55 €
Altri titoli	810,16 €
Totale immobilizzazioni finanziarie	34.937,07 €

La valorizzazione delle immobilizzazioni finanziarie corrisponde alla derivazione del dato riferito alle quote detenute dal Gruppo nei confronti di soggetti terzi, al netto delle partecipazioni interne allo stesso che sono state oggetto di elisione totale o parziale nell'ambito della valutazione delle operazioni infragruppo.

Nello specifico:

- E' stato stornato dalla sezione partecipazioni in imprese partecipate il valore di ciascuna partecipazione proporzionalmente alla quota detenuta dalla capogruppo.

Attivo circolante

I Crediti

La valorizzazione dei crediti dello Stato Patrimoniale avviene al presunto valore di realizzo, rettificato di eventuali poste di svalutazione (come ad esempio il Fondo Svalutazione Crediti) portate in diretto scomputo al valore attivo di riferimento.

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Crediti</u>	
Crediti di natura tributaria	
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	
<i>Altri crediti da tributi</i>	661.331,24 €
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	
Crediti per trasferimenti e contributi	
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	57.223,78 €
<i>imprese controllate</i>	
<i>imprese partecipate</i>	
<i>verso altri soggetti</i>	
Verso clienti ed utenti	528.099,03 €
Altri Crediti	
<i>verso l'erario</i>	24.541,92 €
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	
<i>altri</i>	195.358,29 €
Totale crediti	1.466.554,26 €

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione dello Stato Patrimoniale sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Crediti di natura tributaria - Altri crediti da tributi

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo I delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Crediti di natura tributaria - Crediti da Fondi perequativi

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo II delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Crediti per trasferimenti e contributi - verso amministrazioni pubbliche

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo II delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Crediti per trasferimenti e contributi - verso imprese controllate

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo II delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Crediti per trasferimenti e contributi - verso imprese partecipate

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo II delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Crediti per trasferimenti e contributi - verso altri soggetti

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Crediti verso clienti ed utenti

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo III delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 69.844,62 derivante da crediti vantati dalla Capogruppo nei confronti della partecipata Acquevenete Spa.

Altri Crediti - verso l'erario

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Altri Crediti - per attività svolta per c/terzi

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo IX delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Altri Crediti – altri

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni **infragruppo**:

- storno dell'importo pari a € 300,00 corrispondente a crediti vantati dalla partecipata **Fondazione Culturale Antonio Salieri** nei confronti della Capogruppo.

Crediti di durata residua superiore a cinque anni

Non si riscontra la presenza di crediti rientranti nella fattispecie richiamata.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI	
Partecipazioni	
Altri titoli	
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	

Le valorizzazioni imputate nella presente sezione sono riconducibili a titoli, partecipazioni societarie e strumenti finanziari che per il Gruppo Comune di Castagnaro rappresentano investimenti a breve termine.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni **infragruppo**.

Le disponibilità liquide

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Disponibilità liquide</u>	
Conto di tesoreria	
<i>Istituto tesoriere</i>	379.105,33 €
<i>presso Banca d'Italia</i>	
Altri depositi bancari e postali	21.399,81 €
Denaro e valori in cassa	28,84 €
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	
Totale disponibilità liquide	400.533,98 €

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Ratei e Risconti

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

D) RATEI E RISCONTI	
Ratei attivi	7,69 €
Risconti attivi	3.013,79 €
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	3.021,48 €

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Patrimonio netto

Il fondo di dotazione iscritto nel Patrimonio Netto del Bilancio Consolidato configura la parte indisponibile di patrimonio posto a garanzia della struttura pubblica.

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

A) PATRIMONIO NETTO	
Fondo di dotazione	-1.540.453,10 €
Riserve	11.385.427,42 €
da risultato economico di esercizi precedenti	1.783,42 €
da capitale	
da permessi di costruire	6.066.685,22 €
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	5.314.514,25 €
altre riserve indisponibili	2.444,53 €
Risultato economico dell'esercizio	95.681,95 €
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	9.940.656,27 €
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	9.940.656,27 €

Il Patrimonio netto alla data del 31/12/2017 ammonta a € 9.940.656,27, di cui € 0,00 di pertinenza di conto terzi.

Le variazioni rilevate nel corso dell'elaborazione della presente sezione del Bilancio e riconducibili ad operazioni infragruppo sono riepilogate di seguito:

- sono stati stornati i valori relativi al fondo di dotazione ovvero capitale sociale presenti nei Bilanci delle partecipate facenti parte del perimetro di consolidamento.

Per l'analisi completa del risultato economico, si rimanda alla specifica sezione dedicata al Conto Economico.

In base a quanto stabilito dal principio contabile n.4/4, nella sezione del Patrimonio Netto (Stato Patrimoniale) e del Risultato economico dell'esercizio (sia Stato Patrimoniale sia Conto Economico) "è identificata la quota di pertinenza di terzi del risultato economico d'esercizio, positivo o negativo, e la quota di pertinenza di terzi nel patrimonio netto, distinta da quella di pertinenza della capogruppo".

Tali voci sono movimentate nel caso in cui si predisponga il Bilancio adottando il metodo integrale di consolidamento, dovendo pertanto specificare le quote di patrimonio netto e utile/perdita d'esercizio riconducibili a soggetti terzi che non concorrono alla formazione del Bilancio Consolidato.

Nel caso del Gruppo Comune di Castagnaro la sezione in esame non è stata valorizzata.

Gli elementi del passivo

Fondi per rischi ed oneri

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
per trattamento di quiescenza	
per imposte	4,25 €
altri	349.431,08 €
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	155.003,35 €
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	504.438,68 €

I fondi rischi sono poste accantonate per eventualità che sono incerte nell'importo e nella stessa esistenza. Tra gli stessi, il più rilevante è il fondo crediti dubbia esigibilità.

La rettifica della voce "fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri" è conseguente all'elisione del valore iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie dell'ente, della relativa quota di fondo di dotazione e all'emersione di un differenziale tra i due dati derivante da procedure di valorizzazione differenti.

Trattamento di fine rapporto

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	
TOTALE T.F.R. (C)	16.594,84 €

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Debiti

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

D) DEBITI	
Debiti da finanziamento	2.495.878,87 €
<i>prestiti obbligazionari</i>	179.535,44 €
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	27,46 €
<i>verso banche e tesoriere</i>	97.608,03 €
<i>verso altri finanziatori</i>	2.218.707,94 €

Debiti verso fornitori	750.781,33 €
Acconti	11,50 €
Debiti per trasferimenti e contributi <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	219.995,04 €
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	128.085,46 €
<i>imprese controllate</i>	342,18 €
<i>imprese partecipate</i>	
<i>altri soggetti</i>	91.567,40 €
Altri debiti	381.984,54 €
<i>tributari</i>	58.444,01 €
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	4.758,08 €
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	
<i>altri</i>	318.782,43 €
TOTALE DEBITI (D)	3.848.651,26 €

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione dello Stato Patrimoniale sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Debiti da finanziamento

L'importo iscritto in corrispondenza di tale voce corrisponde alla quantificazione del ricorso all'indebitamento da parte del Gruppo COMUNE DI CASTAGNARO, ovvero al debito residuo per mutui alla data del 31/12/2017.

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Debiti verso fornitori

L'importo valorizzato per la voce in oggetto corrisponde al totale degli impegni riportati a residuo al 31/12/2017 per obbligazioni giuridiche portate a compimento nel corso dell'esercizio 2017 (prestazioni di servizio e/o acquisto di beni), ancora in attesa di essere liquidate.

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- storno dell'importo pari a € 69.884,62 corrispondente a debiti esistenti in capo alla partecipata Acquevenete Spa nei confronti della Capogruppo.

Debiti per trasferimenti e contributi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto corrisponde al totale dei debiti da estinguere al 31/12/2017 per l'erogazione e/o la restituzione di trasferimenti e contributi nei confronti di altri soggetti.

Il valore trova riscontro nelle risultanze del Stato Patrimoniale dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Altri Debiti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto corrisponde al totale dei debiti da estinguere al 31/12/2017 per le tipologie di obbligazioni che non rientrano nelle categorie sopra sviluppate.

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- storno dell'importo proporzionale corrispondente a € 300,00 derivante da debiti esistenti in capo al Comune di Castagnaro nei confronti della partecipata Fondazione Culturale Antonio Salieri.

Debiti di durata residua superiore a cinque anni

Non si riscontra la presenza di debiti rientranti nella fattispecie richiamata.

Debiti assiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel perimetro di consolidamento

Non si riscontra la presenza di debiti rientranti nella fattispecie richiamata.

Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti.

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
Ratei passivi	975,12 €
Risconti passivi	498.677,84 €
Contributi agli investimenti	
da altre amministrazioni pubbliche	
da altri soggetti	
Concessioni pluriennali	
Altri risconti passivi	498.677,84 €
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	499.652,96 €

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico è stato redatto secondo il nuovo schema previsto dal D.Lgs. 118/2011.

Il risultato economico dell'esercizio del Gruppo COMUNE DI CASTAGNARO è pari a € 95.681,95 e lo stesso corrisponde alla derivazione di componenti positivi e negativi rilevabili dalla gestione corrente e straordinaria dell'Ente attuata nell'esercizio 2017.

Le voci del Conto Economico dell'Ente sono sinteticamente riproposte nello schema che segue:

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	89.811.036,00 €
B – Componenti negativi della gestione	81.113.974,00 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	8.697.062,00 €
C – Proventi ed oneri finanziari	-2.144.727,00 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	0,00 €
Risultato prima delle imposte	6.552.335,00 €
Imposte	3.616.848,00 €
Risultato dell'esercizio	2.935.487,00 €

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico della società CISI S.r.l. in liquidazione:

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	57.590,00 €
B – Componenti negativi della gestione	70.549,00 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	-12.959,00 €
C – Proventi ed oneri finanziari	0,00 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	0,00 €
Risultato prima delle imposte	-12.959,00 €
Imposte	424,00 €
Risultato dell'esercizio	-13.383,00 €

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico della società **Consorzio per lo Sviluppo del Basso Veronese**:

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	186.753,00 €
B – Componenti negativi della gestione	118.604,00 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	68.149,00 €
C – Proventi ed oneri finanziari	-5.117,00 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	0,00 €
Risultato prima delle imposte	63.032,00 €
Imposte	24.933,00 €
Risultato dell'esercizio	38.099,00 €

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico della società **CONSIGLIO DI BACINO POLESINE**:

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	1.379.374,41 €
B – Componenti negativi della gestione	1.269.845,76 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	109.528,65 €
C – Proventi ed oneri finanziari	0,71 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	526.868,81 €
Risultato prima delle imposte	636.398,17 €
Imposte	6.023,51 €
Risultato dell'esercizio	630.374,66 €

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico della società **ACQUEVENETE S.p.A.**:

	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	89.811.036,00 €
B – Componenti negativi della gestione	81.113.974,00 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	8.697.062,00 €
C – Proventi ed oneri finanziari	-2.144.727,00 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	0,00 €
Risultato prima delle imposte	6.552.335,00 €
Imposte	3.616.848,00 €
Risultato dell'esercizio	2.935.487,00 €

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico della società Consiglio di Bacino VERONA SUD:

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	286.967,97 €
B – Componenti negativi della gestione	227.508,20 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	59.459,77 €
C – Proventi ed oneri finanziari	25,25 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	385,95 €
Risultato prima delle imposte	59.870,97 €
Imposte	10.156,01 €
Risultato dell'esercizio	49.714,96 €

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico della società ASMEL Consortile S.c.a r.l.:

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	2.123.507,00 €
B – Componenti negativi della gestione	1.803.333,00 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	320.174,00 €
C – Proventi ed oneri finanziari	-888,00 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	0,00 €
Risultato prima delle imposte	319.286,00 €
Imposte	106.629,00 €
Risultato dell'esercizio	212.657,00 €

Di seguito si riporta la versione sintetica del Conto Economico della società Fondazione Culturale Antonio Salieri:

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017	CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017
A – Componenti positivi della gestione	447.047,00 €
B – Componenti negativi della gestione	456.380,00 €
(A – B) – Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione	-9.333,00 €
C – Proventi ed oneri finanziari	-6.527,00 €
D – Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00 €
E – Proventi ed oneri straordinari	0,00 €
Risultato prima delle imposte	-15.860,00 €
Imposte	0,00 €
Risultato dell'esercizio	-15.860,00 €

Si riporta di seguito il Conto Economico Consolidato redatto alla data del 31/12/2017.

		Anno 2017
	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1	Proventi da tributi	1.552.545,14 €
2	Proventi da fondi perequativi	611.382,44 €
3	Proventi da trasferimenti e contributi	
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	270.794,40 €
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	31.720,34 €
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	136.150,15 €
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	537.470,71 €
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	189.209,26 €
8	Altri ricavi e proventi diversi	
	totale componenti positivi della gestione A)	3.340.089,47 €
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	126.472,84 €
10	Prestazioni di servizi	1.614.996,08 €
11	Utilizzo beni di terzi	12.532,98 €
12	Trasferimenti e contributi	
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	303.799,86 €
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	15.187,99 €
13	Personale	650.493,41 €
14	Ammortamenti e svalutazioni	
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	24.358,40 €
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	457.583,51 €
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	3.791,92 €
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	53.253,89 €
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	579,65 €
16	Accantonamenti per rischi	7.147,04 €
17	Altri accantonamenti	2.266,21 €
18	Oneri diversi di gestione	66.252,70 €
	totale componenti negativi della gestione B)	3.338.716,48 €
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.372,99 €
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
	<i>Proventi finanziari</i>	
19	Proventi da partecipazioni	
a	<i>da società controllate</i>	
b	<i>da società partecipate</i>	
c	<i>da altri soggetti</i>	
20	Altri proventi finanziari	40.792,76 €
	Totale proventi finanziari	40.792,76 €

		<u>Oneri finanziari</u>	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	
	a	Interessi passivi 110.500,63 €	110.500,63 €
	b	Altri oneri finanziari 10.718,07 €	10.718,07 €
		Totale oneri finanziari	121.218,70 €
		totale (C)	-80.425,94 €
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	
23		Svalutazioni	
		totale (D)	
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		<u>Proventi straordinari</u>	
	a	Proventi da permessi di costruire	
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	282.239,66 €
	d	Plusvalenze patrimoniali	
	e	Altri proventi straordinari	
		totale proventi	282.239,66 €
25		<u>Oneri straordinari</u>	
	a	Trasferimenti in conto capitale	
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	36.515,24 €
	c	Minusvalenze patrimoniali	
	d	Altri oneri straordinari	
		totale oneri	36.515,24 €
		Totale (E) (E20-E21)	245.724,42 €
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	166.671,47 €
26		Imposte (*)	70.989,52 €
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	95.681,95 €
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	

Il Conto Economico presenta una struttura scalare che permette di effettuare la distinzione delle componenti positive e negative a seconda dell'ambito di gestione all'interno del quale tali manifestazioni si sono presentate, ovvero:

- Gestione caratteristica.
- Gestione finanziaria.
- Gestione straordinaria.

Nelle tabelle riportate di seguito sono dettagliate le movimentazioni intervenute in ogni sezione e i criteri di valorizzazione delle risultanze proposte.

Componenti positivi della gestione

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
Proventi da tributi	1.552.545,14 €
Proventi da fondi perequativi	611.382,44 €
Proventi da trasferimenti e contributi	
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	270.794,40 €
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	
<i>Contributi agli investimenti</i>	31.720,34 €
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	136.150,15 €
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	537.470,71 €
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	10.817,03 €
Altri ricavi e proventi diversi	189.209,26 €
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	3.340.089,47 €

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione del Conto Economico sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Proventi da tributi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente (Titolo I delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi da fondi perequativi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi da fondi trasferimenti correnti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente (Titolo II delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Contributi agli investimenti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente (Titolo IV delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi derivanti dalla gestione dei beni

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente (Titolo III delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente (Titolo III delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- storno **proporzionale** dell'importo pari a euro 33.419,48 corrispondente ai ricavi realizzati dalla Capogruppo nei confronti della partecipata Acquevenete Spa;

- storno dell'importo pari a € 4.274,63 costituito da ricavi realizzati dalla partecipata Acquevenete Spa nell'ambito delle operazioni infragruppo nei confronti della Capogruppo.

Altri ricavi e proventi diversi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Componenti negativi della gestione

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	126.472,84 €
Prestazioni di servizi	1.614.996,08 €
Utilizzo beni di terzi	12.532,98 €
Trasferimenti e contributi	
<i>Trasferimenti correnti</i>	303.799,86 €
<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	15.187,99 €
Personale	650.493,41 €
Ammortamenti e svalutazioni	
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	24.358,40 €
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	457.583,51 €
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	3.791,92 €
<i>Svalutazione dei crediti</i>	53.253,89 €
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	579,65 €
Accantonamenti per rischi	7.147,04 €
Altri accantonamenti	2.266,21 €
Oneri diversi di gestione	66.252,70 €
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	3.338.716,48 €

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione del Conto Economico sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo, prestazioni di servizi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- storno dell'importo pari a euro 33.419,48 corrispondente ai costi sostenuti dalla società Acquevenete Spa nei confronti della Capogruppo;

storno proporzionale dell'importo pari a euro 4.274,63 corrispondente ai costi sostenuti dalla Capogruppo nei confronti della partecipata Acquevenete Spa.

Trasferimenti correnti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Personale

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Ammortamenti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Svalutazione crediti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri diversi di gestione

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi ed oneri finanziari

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
<i>Proventi finanziari</i>	
Proventi da partecipazioni	
<i>da società controllate</i>	
<i>da società partecipate</i>	
<i>da altri soggetti</i>	
Altri proventi finanziari	40.792,76 €
Totale proventi finanziari	40.792,76 €
<i>Oneri finanziari</i>	
Interessi ed altri oneri finanziari	
<i>Interessi passivi</i>	110.500,63 €
<i>Altri oneri finanziari</i>	10.718,07 €
Totale oneri finanziari	121.218,70 €
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-80.425,94 €

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione del Conto Economico sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Proventi finanziari da partecipazioni

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi finanziari - Altri proventi finanziari

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri finanziari - Interessi passivi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri finanziari – Altri oneri finanziari

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi ed oneri straordinari

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
Proventi straordinari	
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	282.239,66 €
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	
<i>Altri proventi straordinari</i>	
Totale proventi straordinari	282.239,66 €
Oneri straordinari	
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	36.515,24 €
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	
<i>Altri oneri straordinari</i>	
Totale oneri straordinari	36.515,24 €

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione del Conto Economico sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Proventi straordinari - Proventi da permessi di costruire

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi straordinari - Proventi da trasferimenti in conto capitale

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi straordinari - Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi straordinari – Plusvalenze patrimoniali

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi straordinari – Altri proventi straordinari

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri straordinari – Trasferimenti in conto capitale

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri straordinari - Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri straordinari – Minusvalenze patrimoniali

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri straordinari – Altri oneri straordinari

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consultivo dell'esercizio 2017 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Imposte

L'importo pari a € 70.989,52 indicato in corrispondenza di tale voce del Conto economico è stato desunto dall'aggregazione dei valori corrispondenti alla medesima categoria presente in ciascuno dei Bilanci analizzati per il consolidamento.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Risultato dell'esercizio

Di seguito si riportano le risultanze della sezione in esame:

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	166.671,47 €
Imposte	70.989,52 €
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	95.681,95 €
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	

L'importo pari a € 95.681,95 indicato in corrispondenza della voce Risultato Economico dell'esercizio è stato desunto dall'aggregazione dei valori corrispondenti alla medesima categoria presente in ciascuno dei Bilanci analizzati per il consolidamento, al netto delle eventuali operazioni infragruppo i cui effetti si manifestano in tale voce.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Napoli, 03.09.2018

*Agli Enti soci
Loro sedi
Responsabili Area Finanziaria*

Oggetto: all'art. 11-quinquies del D.lgs. 118/2011

Egregi Signori

Sono pervenute alla nostra società da parte di alcuni enti soci comunicazioni di avvenuto inserimento della medesima all'interno del cosiddetto "Gruppo Amministrazione Pubblica" e del "perimetro di consolidamento" e conseguente richiesta dei dati di bilancio (peraltro disponibili sul sito www.asmecom.it nell'area "Amministrazione Trasparente" Sezione "Bilanci").

Riteniamo opportuno fornire alcuni chiarimenti che riteniamo doverosi.

La Corte dei Conti, Sezione Regionale per il Controllo, con deliberazione n.19 del 01.02.2018 ha evidenziato come, le amministrazioni pubbliche, ai fini della redazione del bilancio consolidato, quale strumento informativo finalizzato a fornire una chiara ed esaustiva rappresentazione dell'unica entità economica "gruppo", a prescindere dalle sue articolazioni organizzative, sono chiamate ad effettuare un'attività preliminare che richiede la predisposizione di due elenchi distinti: quello degli organismi, enti e società facenti parte del gruppo amministrazione pubblica e quello degli organismi, enti e società che, facenti parte del gruppo, sono compresi anche nel perimetro del consolidamento. Non tutte le entità comprese nel primo elenco, infatti, confluiscono anche nel secondo, dovendo essere escluse dal consolidamento tutte quelle componenti del gruppo considerate irrilevanti o per le quali risulti impossibile reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate (in tal senso punto 3.1. del principio applicato del bilancio consolidato, allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118 del 2011).

Dalla lettura coordinata degli articoli 11 bis e seguenti del D.Lgs. n. 118 del 2011 e dell'allegato 4/4 del medesimo D.Lgs. n. 118 del 2011, si ricava che il gruppo amministrazione pubblica comprende: organismi strumentali (in quanto dotati di autonomia contabile, ma privi di autonomia

personalità giuridica rispetto all'amministrazione pubblica), enti strumentali (in quanto dotati di autonoma personalità giuridica), sia controllati che partecipati, ed, infine, società, sia controllate che partecipate.

Quanto a queste ultime, nel paragrafo 2, punto 3.2. dell'allegato 4/4, già richiamato, si specifica che appartengono al gruppo le "società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione".

La norma, pertanto, fa rientrare nel gruppo amministrazione pubblica tutte le partecipazioni detenute dalla regione o dall'ente locale, a prescindere dalla consistenza di tale partecipazione, nel caso in cui la società partecipata sia una società a partecipazione pubblica totalitaria che risulti affidataria diretta di un servizio pubblico locale.

L'ente territoriale, redatto sulla base di tali parametri l'elenco degli organismi, enti e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, deve successivamente procedere ad una valutazione discrezionale "di rilevanza e significatività" (in tal senso Sezione autonomie Corte dei Conti n. 09/SEZAUT/2016/INPR) per selezionare, all'interno del gruppo, quelle entità che confluiscano nel perimetro del consolidamento. Come evidenziato dalla Sezione delle autonomie della Corte dei Conti nella delibera richiamata, l'applicazione dei soli criteri numerici di rilevanza individuati dal principio contabile di cui all'allegato 4/4 determina il rischio "dell'esclusione dall'area di consolidamento di un gran numero di società, tra cui proprio quelle che godono di affidamenti in house e che, comunque, ricavano dal pubblico le risorse per il proprio sostentamento (cfr. C. conti, sez. Puglia, deliberazione n. 66/2016/PRSP)" (Sezione autonomie Corte dei Conti n. 09/SEZAUT/2016/INPR).

Per contrastare tale eventualità il principio contabile, pur prevedendo delle soglie numeriche di rilevanza, consente alle regioni e agli enti locali di effettuare una valutazione discrezionale di significatività al fine di inserire nel bilancio consolidato anche enti o società del gruppo che, in base al solo criterio quantitativo, sarebbero stati esclusi. Inoltre, a questi stessi fini, il D.M. del Ministero dell'economia e delle finanze datato 11.8.2017, nell'aggiornare gli allegati del D.Lgs. n. 118 del 2011, oltre ad intervenire sulle soglie numeriche di rilevanza, ha introdotto al paragrafo 3 dell'allegato 4/4 l'espressa previsione che "a decorrere dall'esercizio 2017 sono considerati

rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione".

Pertanto, a decorrere dal bilancio consolidato relativo all'esercizio 2017, sulla base della novella normativa, confluiscano nel perimetro del consolidamento: le società totalmente partecipate dalla capogruppo e, a prescindere da ogni criterio numerico e da ogni soglia di partecipazione, le società in house e gli enti partecipati destinatari di un affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo. Tale ampliamento del perimetro del consolidamento si fonda su una valutazione legale di rilevanza, che si discosta dai criteri quantitativi e si ricollega alla natura di società in house o di ente comunque destinatario di un affidamento diretto e, dunque, all'origine pubblica delle risorse gestite dalla società o dall'ente.

Ne deriva, pertanto, che se una regione o un ente locale detengono una partecipazione, anche infinitesimale, in una società che abbia i caratteri della società in house o in un ente che sia comunque destinatario di un affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, tali soggetti non solo confluiscono nel gruppo amministrazione pubblica, ma rientrano anche nel perimetro del consolidamento.

~~Riteniamo che in diversi casi comunicatici si sia data della succitata determinazione della Corte dei Conti, una lettura che non ha tenuto conto, nel caso di ASME Consortile Soc. Cons. a r.l., della particolari caratteristiche della stessa.~~

A nostro sommo parere riteniamo che ASME Consortile sia annoverabile fra gli organismi da ricomprendere nel Gruppo Amministrazione Pubblica ma non obbligatoriamente debba rientrare all'interno del cosiddetto "perimetro di consolidamento" per le seguenti ragioni:

In primo luogo, quando la norma, richiamata dalla Corte dei Conti, afferma che: "per società partecipata da una regione o da un ente locale, si intende la società a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale, indipendentemente dalla quota di partecipazione" individua una ben determinata categoria di soggetti ma ASME Consortile Soc. Cons. a r.l. non rientra fra questi.

L'art. 112 del TUEL definisce i **servizi pubblici locali**. Al comma 1: Gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali.

Sono servizi pubblici locali (fonte http://www.qualitapa.gov.it/fileadmin/mirror/i-mlf/strumenti/Vademecum_20classificazione_20servizi.pdf):

1) CERTIFICATI E DOCUMENTI

Anagrafe, stato civile, accesso agli atti, servizio civile, servizi elettorali (in generale, i c.d. "servizi delegati");

2) SERVIZI INFORMATIVI

Informazioni all'utenza: Urp, call center, siti internet, albo pretorio, informagiovani;

3) CULTURA

Archivi, biblioteche, musei, teatri, musica;

4) TURISMO

Elenco strutture turistiche, servizi turistici comunali;

5) ISTRUZIONE, FORMAZIONE E GIOVENTÙ, SPORT

Servizi per l'infanzia, mense e trasporti scolastici, formazione degli adulti, vacanze per i giovani, uso impianti sportivi;

6) SERVIZI INFORMATIVI E DI SUPPORTO PER L'OCCUPAZIONE

Informalavoro, career service, counseling;

7) SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E SANITARI

Accudienza anziani, sostegno per i disabili, sussidi per gli indigenti, servizi per l'immigrazione, consultori, farmacie comunali;

8) AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

Cimiteri, verde pubblico, raccolta rifiuti, inquinamento, protezione civile, igiene veterinaria, caccia, canile, anagrafe canina

9) URBANISTICA ED EDILIZIA

Pianificazione del territorio, catasto, **espropriazioni**, rilascio permessi di costruire, edilizia residenziale;

10) INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ

11) Trasporto pubblico locale, autorizzazioni e concessioni, incentivi, bici e ciclomotori, lavori in corso, provvedimenti relativi al traffico, segnaletica, sosta e parcheggi, taxi-noleggio veicoli, ZTL;

12) COMMERCIO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Autorizzazioni, concessioni, SUAP, mercati, concessione strutture pubbliche;

13) RETI DI FORNITURA DEI SERVIZI

Acquedotti, fognature, gas, luce, Wifi;

14) TRIBUTI E PAGAMENTI

Accertamento e riscossione Tarsu, I.C.I. e entrate comunali, agevolazioni fiscali;

15) POLIZIA MUNICIPALE

Verbalizzazioni, polizia amministrativa e annona.

Alla luce di quanto su esposto è di tutta evidenza come ASME Consortile Soc. Cons. a r.l. non possa essere annoverata fra i soggetti affidatari di servizi pubblici locali ai sensi del D.Lgs. 118/2011.

In secondo luogo ASME Consortile Soc. Cons. a r.l. non ricava dal pubblico le risorse per il proprio sostentamento a mero titolo di sovvenzioni, contributi o trasferimenti pubblici.

A tal proposito si rappresenta che il volume d'affari dell'organismo consortile è costituito o dal corrispettivo versato per i servizi di committenza ausiliari da parte degli aggiudicatari delle singole procedure d'evidenza pubblica indette dagli associati, o direttamente imputato ai quadri economici dei progetti pubblici realizzati dai comuni/stazioni appaltanti.

In estrema sintesi si tratta di corrispettivi per servizi resi e non di servizi erogati alla collettività indistinta.

Gli stessi prospetti trasmessi ad Asme Consortile e di cui ci viene chiesta la compilazione, confermano la lettura data; infatti basta prendere in esame il Conto Economico per verificare che i ricavi conseguiti da Asme Consortile non rientrano in nessuna delle voci indicate in quanto, lo si ribadisce, non si conseguono proventi da tributi, da fondi perequativi, da trasferimenti e contributi, né da vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici.

Conseguentemente i costi sono inerenti l'attività di centrale di committenza.



Per tutto quanto innanzi esposto si invitano gli enti soci ad effettuare una attenta valutazione prima di inserire ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. all'interno del perimetro di consolidamento.

L'Amministratore Unico
dott. Michele Iuliano